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Przykłady wybranych fragmentów prac egzaminacyjnych z komentarzami 
Technik weterynarii 322[45] 
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Rozwiązanie zadania egzaminacyjnego polegało na opracowaniu projektu realizacji 
prac związanych z zapobieganiem i zwalczaniem zakażeń drobiu pałeczkami 
Salmonella z uwzględnieniem szczegółowych działań profilaktycznych mających na 
celu zapewnienie bezpieczeństwa żywnościowego. 
 
Ocenie podlegały następujące elementy pracy egzaminacyjnej: 
 

I. Tytuł pracy egzaminacyjnej. 
II. Założenia do projektu realizacji prac. 
III. Wykaz badań oraz pobieranych materiałów w celu zdiagnozowania zakażeń 

pałeczkami Salmonella u drobiu. 
IV. Wykaz materiałów i narzędzi potrzebnych do pobrania próbek. 
V. Harmonogram badań, rodzaj pobieranego materiału w budynkach A i B z 

inicjatywy przedsiębiorcy i PLW. 
VI. Postępowanie w przypadku wystąpienia zakażenia niosek pałeczkami 

Salmonella. 
VII. Działania profilaktyczne mające na celu zapewnienie bezpieczeństwa 

żywnościowego. 
VIII. Praca egzaminacyjna jako całość. 

 
Ad I. Tytuł pracy egzaminacyjnej 
 
Tytuł pracy egzaminacyjnej powinien odnosić się do zawartości projektu realizacji 
prac, a więc uwzględniać zapobieganie i zwalczanie zakażeń drobiu pałeczkami 
Salmonella oraz działania profilaktyczne mające na celu zapewnienie 
bezpieczeństwa żywnościowego. Zdecydowana większość zdających poprawnie 
zatytułowała pracę egzaminacyjną uwzględniając w tytule wszystkie wyżej 
wymienione informacje. Tylko w nielicznych pracach egzaminacyjnych tytuł był 
niekompletny. 
 
Przykład tytułu, który w pełni wyraża zakres pracy egzaminacyjnej: 
 

 
 
Ad II. Założenia do projektu realizacji prac  
 
Po przeanalizowaniu treści zadania i załączników zdający powinien wypisać 
wszystkie dane niezbędne do opracowania projektu realizacji prac a więc: informacje 
dotyczące gospodarstwa i planów rolnika X, gospodarstwa Z oraz informacje 
z Załącznika ROZPORZĄDZENIE KOMISJI (WE) NR 1168/2006 dotyczące 
częstotliwości pobierania próbek z inicjatywy przedsiębiorcy i właściwego organu. 
 
Przykład opracowania pełnych i poprawnych założeń do projektu realizacji prac 
wynikających z treści zadania i poszczególnych załączników:  
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Większość zdających wyczerpująco lub z niewielkimi brakami wypisywało założenia 
z treści zadania i załączników. Tylko nieliczni mieli problem z prawidłowym zapisem 
założeń wypisując informacje dotyczące tylko gospodarstwa X. 
 
Ad III. Wykaz badań oraz pobieranych materiałów w celu zdiagnozowania 
zakażeń pałeczkami Salmonella u drobiu. 
 
W tym elemencie pracy egzaminacyjnej zdający powinien określić metodę oraz 
rodzaj pobieranych do badań materiałów zgodnie z warunkami zadania. 
W celu zdiagnozowania zakażeń pałeczkami Salmonella powinny być zastosowane 
badania bakteriologiczne kurzu i odchodów. 
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Przykład pełnego opracowania wykazu badań i pobieranych materiałów w celu 
zdiagnozowania zakażeń pałeczkami Salmonella u drobiu: 
 

 

 
 
Wielu zdających w swoich rozwiązaniach pomijało istotną informację, że badanie 
w kierunku wykrycia pałeczek Salmonelli jest badaniem bakteriologicznym.  
Najczęściej popełnianymi przez zdających błędami było zastosowanie w badaniach 
kału drobiu metody flotacji i sedymentacji oraz wskazywanie metod, które nie mają 
zastosowania w diagnozie tej jednostki chorobowej. 
 
Ad IV. Wykaz materiałów i narzędzi potrzebnych do pobrania próbek 
 
Zdający powinien przedstawić wykaz materiałów i narzędzi potrzebnych do pobrania 
próbek kału i kurzu w celu wykonania badania bakteriologicznego. 
Wykaz ten powinien uwzględniać przede wszystkim: 
 - okładziny na buty lub skarpety z gazy, 
 - woreczki, pojemniki lub probówki, rękawiczki, łopatkę, łyżeczkę do pobierania kału,  
oraz ważną informację o wymaganej jałowości materiałów i narzędzi. 
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Przykładowy wykaz materiałów i narzędzi niezbędnych do pobrania próbek: 

 

 
Większość zdających w rozwiązaniach nie podawało informacji, że badanie materiału 
w kierunku wykrycia pałeczek Salmonelli jest badaniem bakteriologicznym i wymaga 
jałowości materiałów i narzędzi użytych do pobierania próbek. 
 
Ad V. Harmonogram badań, rodzaj pobranego materiału w budynkach A i B, 
z uwzględnieniem badań z inicjatywy przedsiębiorcy i PLW 
 
Opracowanie harmonogramu badań powinno uwzględniać: 
 
• częstotliwość pobierania próbek z inicjatywy przedsiębiorcy - przynajmniej co 15 

tygodni, 
• czas pierwszego pobrania próbek - w chwili osiągnięcia przez kury wieku 24 

(22-26) tygodni, 
• okoliczności badań z inicjatywy właściwego organu, 
• rodzaj pobieranego materiału do badań – odchody, próbki ze środowiska (kurz), 
• miejsca i ilości pobranych materiałów w budynkach A i B. 
• pierwszy termin badania w dniach od 29 lipca do 26 sierpnia , 
• drugi termin badania  w dniach od 4 listopada do 2 grudnia. 
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Przykład poprawnie opracowanego tego elementu pracy:  
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Większość zdających prawidłowo określiła: 

• rodzaj, miejsce i ilości pobieranych do badań próbek kału i kurzu, 
• częstotliwość pobierania prób z inicjatywy przedsiębiorcy. 
 

W wielu pracach brak było informacji o badaniach z inicjatywy Powiatowego Lekarza 
Weterynarii. 
Poważne trudności mieli zdający z określeniem terminu badań, co może świadczyć 
o tym, że zdający mają trudności z analizą rozporządzeń oraz właściwą ich 
interpretacją. 
Najczęściej popełniane błędy przez zdających to: 

• uznanie dnia 1 lipca jako pierwszego dnia życia kur, 
• wykonywanie pierwszego badania w dniu 1 lipca. 

 
Ad VI. Postępowanie w przypadku wystąpienia zakażenia niosek pałeczkami 
Salmonella 
 
W opisie postępowania w przypadku wystąpienia zakażenia niosek pałeczkami 
Salmonella zdający powinien zawrzeć informację o „niezwłocznym zawiadomieniu 
PLW o fakcie wystąpienia choroby” oraz przewidzieć inne działania, np.: izolacja 
stada, zakaz obrotu drobiem, jajami oraz 

− pozostawienie ptaków w miejscu ich stałego przebywania,  
− zakaz wprowadzania do stada innego drobiu, 
− wstrzymanie się od wywożenia, wynoszenia i sprzedaży mięsa, jaj, zwłok 

ptaków, paszy, ściółki i innych przedmiotów znajdujących się w miejscu 
utrzymywania ptaków, 

− udostępnienie ptaków do badań i zabiegów weterynaryjnych a także 
udzielania pomocy przy wykonywaniu badań i zabiegów, 

− uniemożliwienie osobom postronnym dostępu do kurnika lub miejsc, w 
których znajdują się ptaki podejrzane o zakażenie lub ich zwłoki, 

− zniszczenie jaj lub poddanie obróbce cieplnej gwarantującej zabicie 
wszystkich pałeczek Salmonella, 
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− zniszczenie lub zagospodarowanie pasz po obróbce cieplnej gwarantującej 
zabicie pałeczek Salmonella, 

− niezwłoczny ubój lub zabicie wszystkich sztuk drobiu pochodzącego z takiego 
gospodarstwa,  

− sztuki wykazujące kliniczne objawy choroby zawsze podlegają zabiciu, 
− zniszczenie ( utylizacja) zwłok wszystkich sztuk drobiu padłego i zabitego, 
− przetrzymywanie jaj w warunkach uniemożliwiających rozprzestrzenienie 

zakażenia, 
− zniszczenie lub zagospodarowanie ściółki, odchodów i innych przedmiotów, 

które mogły ulec zakażeniu, w sposób, który wyklucza zanieczyszczenie 
pałeczkami Salmonella, 

−  oczyszczenie i odkażenie budynków, w których był przetrzymywany drób ze 
stada, ich otoczenia, pojazdów używanych do jego transportu oraz 
pozostałych przedmiotów, które mogły ulec skażeniu, 

− ustalenie źródła zakażenia stada pałeczkami Salmonella,  
− przeprowadzenie dochodzenia epizootycznego, 
− przeprowadzenie badania skarmianej paszy i wody, 
− badanie pracowników obsługi na nosicielstwo, 
− poprawa standardów zoohigienicznych. 

 
Przykładowy opis postępowania w przypadku wystąpienia zakażenia niosek 
pałeczkami Salmonella 
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Większość zdających prawidłowo przedstawiła działania, jakie należy podjąć 
w przypadku wystąpienia salmonellozy u drobiu. Niektórzy ze zdających pominęli 
wymagane powiadomienie Powiatowego Lekarza Weterynarii o zakażeniu niosek 
pałeczkami Salmonella. 
 
Ad VII. Działania profilaktyczne mające na celu zapewnienie bezpieczeństwa 
żywnościowego  
 
Działania profilaktyczne dotyczące człowieka powinny uwzględniać:  

− nie należy spożywać surowych jaj, 
−  należy przestrzegać zasad higieny osobistej 

 
oraz inne poprawne działania takie jak:  

 

− nie należy spożywać produktów zawierających surowe jaja pochodzące z 
niewiadomych źródeł, 

− nie należy spożywać surowego mięsa drobiowego z niewiadomych źródeł,  
− należy spożywać mięso drobiowe po obróbce cieplnej,  
− należy szerzyć oświatę zdrowotną, przeprowadzać szkolenia z zakresu 

higieny, 
− przed rozbiciem jaj myć w gorącej wodzie  skorupki, 
− dbać o higienę rąk, 
− przechowywać żywność w niskich temperaturach, 
− nie dopuszczać do rozmrażania i ponownego zamrażania potraw, 
− rozmrażać produkty bezpośrednio przed spożyciem, gotowaniem lub 

smażeniem, 
− surowy drób , mięso i jaja nie powinny się stykać ze sobą w lodówce, 
− należy przestrzegać obowiązujące przepisy sanitarno-weterynaryjne, 
− na każdym etapie produkcji żywności powinna być prowadzona kontrola 

sanitarno-weterynaryjna, 
− nie należy zostawiać potraw na dłuższy okres czasu w temperaturze 

pokojowej, 
− należy prowadzić badanie pracowników obsługi na nosicielstwo. 
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Działania profilaktyczne dotyczące drobiu powinny uwzględniać przede wszystkim 
stały nadzór weterynaryjny nad fermą oraz inne poprawne działania takie jak: 
 

− system chowu winien opierać się na zasadzie "cała ferma pełna – cała ferma 
pusta", 

− budynek oraz jego wyposażenie powinny być wykonywane z materiałów 
umożliwiających efektywne wykonanie zabiegów oczyszczania i dezynfekcji, 

− w kurniku konieczne jest wydzielenie pomieszczenia do mycia i dezynfekcji rąk, 
zmiany obuwia i odzieży dla personelu i osób kontrolujących, 

− jaja po zbiorze należy przechowywać w magazynie jaj, 
− jaja powinny być znakowane, 
− w żywieniu stada reprodukcyjnego drobiu wskazane jest stosowanie pasz nie 

zawierających białka zwierzęcego,  
− w przypadku produkcji pasz na fermie należy poddać badaniu każdą partię 

komponentów używanych do ich produkcji, 
− pasze powinny być przechowywane w suchych i przewiewnych 

pomieszczeniach, 
− pasza stosowana w żywieniu stad reprodukcyjnych bez względu na miejsce jej 

wytwarzania powinna posiadać atest "Pasza wolna od zanieczyszczeń 
pałeczkami Salmonella", 

− pasza powinna pochodzić ze sprawdzonego, pewnego źródła, 
− dla zapewnienia ptakom właściwego składu mikroflory jelitowej, która 

powstrzymuje zasiedlanie przez salmonelle zaleca się podawanie preparatów 
zawierających fizjologiczną mikroflorę jelitową w pierwszych dniach życia, przy 
przenoszeniu do pomieszczeń dla niosek, jak również przy każdym leczeniu 
stada , 

− powinny być prowadzone badania monitoringowe stad drobiu, 
− zakup ptaków z pewnego źródła, 
− nie wolno sprowadzać ptaków ze stad dotkniętych salmonellozą, 
− systematycznie powinna być prowadzona dezynfekcja pomieszczeń, sprzętu, 

narzędzi, środków transportu, systemów doprowadzających paszę i wodę, 
− systematycznie powinna być prowadzona deratyzacja, zgodnie z opracowaną 

procedurą,  
− systematycznie powinna być prowadzona dezynsekcja, niszczenie owadów we 

wszystkich stadiach rozwoju, 
−  powinna być sprawna wentylacja, dopływ świeżego powietrza bez przeciągów,  
− woda  powinna być czysta, spełniająca normy sanitarne, 
− terminowo powinien być realizowany właściwy program szczepień ochronnych 
− i zwalczania pasożytów, 
− powinien obowiązywać zakaz wstępu osobom z zewnątrz a zwłaszcza mającym 

kontakt z innymi ptakami,  
− powinien obowiązywać zakaz wchodzenia na teren fermy bez odpowiedniej 

odzieży i obuwia ochronnego, 
− powinien być prowadzony monitoring pojazdów wjeżdżających na teren fermy, 
− należy eliminować czynniki stresogenne, 
− powinny być zapewnione odpowiednie warunki sanitarne i weterynaryjne. 
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Przykładowe działania profilaktyczne dotyczące zapewnienia bezpieczeństwa 
żywnościowego człowieka oraz przykładowe zasady zapobiegania zakażeniom 
pałeczkami Salmonella u drobiu 
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Zdający nie mieli problemów z tym elementem pracy egzaminacyjnej. W pracach 
egzaminacyjnych nie uwzględniali jednak tego, że nie powinno się spożywać 
surowych jaj oraz pomijali wymóg przestrzegania higieny osobistej. 
W działaniach profilaktycznych mających na celu ochronę zdrowia zwierząt rzadko 
uwzględniali rolę lekarza weterynarii. 
Większą trudność sprawiło zdającym przedstawienie działań profilaktycznych 
w zakresie ochrony zdrowia człowieka niż w zakresie ochrony drobiu. 

 
 
 

Ad VIII. Praca egzaminacyjna jako całość 
 

Prace egzaminacyjne były oceniane za przejrzystość struktury, logiczny układ 
przedstawianych treści, poprawność pod względem terminologicznym 
i merytorycznym. Ocenie podlegała także forma i sposób przedstawianych treści 
w pracy. 
Prace większości zdających były przejrzyste i logicznie uporządkowane. Większość 
zdających posługiwała się poprawnym językiem, odpowiednim dla zawodu technik 
weterynarii. W zdecydowanej większości prac egzaminacyjnych forma i sposób 
przedstawienia treści był poprawny. 


